
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
 

REFERITOR LA: aprobarea procedurii înregistrării şi radierii vehiculelor care nu se 
        supun înmatriculării de către Regia Autonomă – REGISTRUL AUTO 

ROMÂN 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
Având în vedere necesitatea evidenţei vehiculelor care nu se înmatriculează de către 

Registrul Auto Român pentru reglementarea situaţiei juridice a acestora, impozitarea şi evitarea 
circulaţiei, îndeosebi a căruţelor, pe drumurile naţionale şi judeţene. 
 

ÎN CONFORMITATE CU:  
- Capitolul V din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, modificată şi completată; 
- Ordinul nr. 1501/13.11.2006 emis de Ministrul Administraţiei şi Internelor, privind 

procedura înmatriculării, înregistrării, radierii şi eliberarea autorizaţiei de circulaţie provizorie sau 
pentru probare a vehiculului; 

- Referatul nr. 2089/31.01.2007 al Secretarului municipiului Caracal 
- Avizul comisiei pentru activităţi juridice; 
- Prevederile art. 38(6) lit. a , pct. 14 din Legea 215/2001 privind Administraţia publică 

locală, modificată şi completată prin Legea 286/2006; 
În temeiul art. 46 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, completată 

şi modificată prin Legea 286/2006; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 -  Aprobă procedura înregistrării şi radierii vehiculelor care nu se supun înmatriculării 
de către Regia Autonomă – REGISTRUL AUTO ROMÂN conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2  – Direcţia tehnică prin Serviciul cadastru va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  

ART.3 – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi 
juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

RĂU NICOLAE                                                                                             
 
CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                 GHEORGHE CARIGOIU 

Nr. 11 din  
 28.02. 2007 
 
B.D. 


